Gráfica de la Sensibilización de la Tasa Vs VAN

89

Resumen de sensibilidad de escenarios

El resumen de la Tabla 27 detalla que el escenario real no es viable si no existe

ningún tipo de optimización del proceso, es decir, que no haya la reducción de personal.

Para lo cual se expone dos escenarios, el optimista donde se trabaja bajo el supuesto que se

implemente el aplicativo en el 75% de las zonas y exista una reducción de 14

colaboradores, dando una superior a todos los escenarios comparados. Por otra parte, en el

ámbito pesimista se obtuvo un Ebitda intermedio entre los otros análisis bajo el supuesto

de que se reduzca 12 trabajadores dentro del proceso. Al comparar estos dos escenarios, se

tienen en ambos la propuesta de implementar un aplicativo móvil para el proceso de ventas

es viable y tiene un retorno inferior a 12 meses. Teniendo en cuenta que el costo beneficio

del escenario pesimista no es viable por su bajo retorno entre el flujo neto y la inversión.

Tabla 27. Sensibilidad de escenarios de análisis

Escenario  Ventas VAN TIR
Beneficio

Costo
Calificación

Real  $   2.126.029,72   $   (28.656,54) 0%   -   a 1 No conveniente

Optimista  $   2.126.029,72   $   8.520,25  33%

0,5   a 1 Viable

Pesimista  $   2.126.029,72   $   2.926,84  25%

0,2   a 1 No conveniente

Figura 4. Comparativo de análisis VAN en escenarios

(28.657)

8.520

2.927

  (200.000) 0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000

Real

Optimista

Pesimista

VAN

VAN

90

Figura 5. Comparativo de TIR en escenarios

0,0%

33,4%

24,8%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Real

Optimista

Pesimista

TIR

TIR

91

CONCLUSIONES

En el resultado sobre el análisis interno de la empresa se pudo encontrar como una

de las principales fortalezas la trayectoria de varios años que tiene la Distribuidora Don

Pepe dentro del mercado, en el cual ofrece una gran variedad de marcas y productos a sus

clientes, dando como resultado la gran acogida que esta ha tenido gracias al manejo de

productos de consumo de alta calidad y reconocimiento, además de la confianza y

seguridad que otorga a sus clientes junto con su responsabilidad social como empresa.

La aplicación móvil está enfocada a facilitar el acceso de compras y contenido